dita del documento di per sé non implica conseguenze negative sul piano processuale, perché ciò non preclude la possibilità di provare i negozi in altro modo, è ben conosciuto e attestato proprio nel titolo C. 4.21, *De fide instrumentorum et amissione eorum et antapochis faciendis et de his quae sine scriptura fieri possunt*. Si rimanda a SCHIAVO, *Il falso documentale* cit., 39.

⁷⁴ KREUTER, *Römisches Privatrecht* cit., 118. Per la collocazione nell'Ermogeniano intero, il rinvio consueto è a KRÜGER, *Conspectus fragmentorum* cit., 243.

⁷⁵ Cfr. M. R. CIMMA, *De non numerata pecunia*, Milano, 1984, 101, nt. 1, per la bibliografia più risalente in merito all'attribuzione a Diocleziano.

⁷⁶ J. CUIACII J. C., *Notae In IV. Libros Institutionum D. N. Justiniani Quibus Et Scholia In Eisdem Libros Adiciuntur*, in JACOBI CUJACII (...), *Opera* cit., vol. II, nota 5 ad I. 3.21, col. 1144 («*L. I. C. Hermog. de cau. et non num. pec. ubi vulgo male (ex cautione,) pro exceptionem*»). La lezione *ex cautione* è invece mantenuta nell'edizione di HÄNEL, *Lex Romana Visigothorum* cit., 450.

⁷⁷ Per ragguagli sulla tradizione manoscritta si rinvia alla nota relativa ad *exceptionem* in KRÜGER, *Epitome Codicum* cit., 234; sul problema si tengano presenti le riflessioni di ARCHI, *Studi sulla «stipulatio»*, in *Scritti*, vol. I, cit., 542 s.

1. se si accetta la correzione ai manoscritti proposta da Cuiacio, il testo si deve così intendere: «abbiamo ritenuto che venga meno il tempo per l'*exceptio non numeratae pecuniae* non in un anno ma in un quinquennio⁷⁸»;
2. se, viceversa, si mantiene la lezione *ex cautione*, le difficoltà si concentrano nel significato da attribuire a *cautio*. Il termine è generalmente assimilato a *contestatio*, da identificarsi a sua volta con la *querela non numeratae pecuniae* quale atto speciale ed extragiudiziale del presunto debitore con cui egli dichiara al creditore di non dovere nulla perché ha promesso di restituire una somma che in realtà non gli è mai stata consegnata. Tale atto, che, come si accennava, si è proposto di denominare *contestatio* anche in riferimento al *contestari* riportato nell'*Interpretatio*, deve essere presentato entro cinque anni, allo scopo di interrompere la prescrizione dell'*exceptio non numeratae pecuniae*⁷⁹.

⁷⁸ A. SUMAN, *De non numerata pecunia. Note critiche*, in *Atti del Reale Istituto Veneto di Scienze, Lettere ed Arti*, 78, 1918-1919, 260 ss.: secondo l'A., si tratterebbe della prima e genuina «attestazione della prescrittibilità dell'*exceptio non numeratae pecuniae*», caratteristica che varrebbe «a distinguerla nettamente dalla *exceptio doli*, che è perpetua». La decisione di Diocleziano circa la durata quinquennale dell'*exceptio* avrebbe avuto, molto probabilmente, lo scopo di fare chiarezza su una «disparità di vedute» nella prassi anteriore (sul termine indicato v. anche CIMMA, *De non numerata pecunia* cit., 108 s., con discussione di opinioni più risalenti). L'A. esclude, peraltro, che si possa utilizzare l'*Interpretatio* («troppo posteriore») per restituire chiarezza al testo; per di più, nella sua visione, «il *contestari* che vi leggiamo non si riferisce evidentemente ad un determinato mezzo giuridico», bensì rappresenta un termine generico che «si adatta anche all'*exceptio*» e che indica, seguendo la lettura di vari rescritti dioclezianeî offerta dallo studioso, una «locuzione abituale per denotare la proposizione giudiziale di un mezzo giuridico, per lo più di difesa, talora anche di offesa» (p. 267).